ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU

CHEFIA DE GABINETE
PORTARIA Nº.230/2024

PORTARIA Nº.230/2024 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.

Designa profissionais do magistério para
comporem a Comissão Organizadora/Avaliadora
Geral do processo de escolha dos candidatos à
função de diretor das unidades escolares da rede
municipal de ensino e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IGUARAÇU – PARANÁ,
ELISEU SILVA DA COSTA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Designar profissionais do magistério, para constituírem
a Comissão Organizadora/Avaliadora Geral responsável pelo
organização, acompanhamento e avaliação do processo de
escolha dos candidatos à função de diretor das unidades
escolares da rede municipal de ensino, composta pelo seguintes
membros:

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Membro: Rosimar Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Técnica dos Programas FNDE - Simone Rosana Pereira de
Araujo
Auxiliar Administrativa: Alessandra Pichek Machado

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
“VAMOS CRESCER JUNTOS”
Professor: Maria Donizete Betim Queiroz
Professor: Sirlei Pinheiro Fernandes
Professor: Rafaela Moraes
Equipe Pedagógica: Maraisa Aparecida dos Santos Paiva

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
“GENTE PEQUENA”
Professor: Ana Maria de Paula Piassa
Professor: Franciele Pereira
Professor:Valdirene Paz dos Santos
Equipe Pedagógica: Silvana Ribeiro Barbosa

ESCOLA MUNICIPAL “ELENA BRUSKI DE
VASCONCELOS”
Professor: Bruna Gonçalves de Souza Afonso

Professor: Inde Dayane Bernini
Professor: Thaise Fernanda Sciena Herrero
Equipe Pedagógica: Gisele Cristina Vendruscolo Lavagnoli

Art. 2º A Comissão Organizadora/Avaliadora Geral é
responsável pela realização das eleições com os critérios de
transparência, equidade e engajamento dos participantes.

Art. 3º Dentre as atribuições da Comissão
Organizadora/Avaliadora Geral compete:
Organizar o processo de eleições;
Viabilizar as inscrições das chapas;
Providenciar a organização das inscrições e do processo tendo
como base os anexos do edital nº. 01/2024 os quais se referem
aos impressos necessários ao processo (ANEXO “A” : Ficha
de Inscrição de Candidatos de Diretor por Unidade Escolar;
Anexo “B” : Declaração de Conhecimento do Edital; Anexo

06/11/24, 14:56 Prefeitura Municipal de Iguaraçu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/4216799C/c2d40e8f5aab82b106b9c2bb6451bff4c2d40e8f5aab82b106b9c2bb6451bff4 1/2

“C”: Declaração que Pertence ao Quadro Estatutário do
Magistério Público da Rede Municipal de Ensino; Anexo “D”:
Declaração de Disponibilidade para Cumprimento da Jornada
de Trabalho; ANEXO “E”: Roteiro para elaboração do Plano
de Gestão; ANEXO “F”: Cédula de Votação (Adaptar Modelo
e Número de Candidatos); ANEXO “G”: Ata de Constituição
da Comissão Unidade Escolar; ANEXO “H”: Ata de
Constituição da (s) Mesa(s) Consultiva(s); ANEXO “I”: Ata
de Apuração; ANEXO “J”: Edital de Convocação; ANEXO
“K”: Relação Nominal dos Membros do Conselho do
FUNDEB; ANEXO “L”: Relação Nominal dos Membros dos
Conselhos Escolar por Unidade Escolar; ANEXO “M”:
Relação Nominal dos Membros da Associação de Pais, Mestres
e Funcionários – APMF por Unidade Escolar; ANEXO “N”:
Relação Nominal dos Membros Conselho Municipal de
Educação; ANEXO “O”: Relação Nominal dos Membros da
Comissão Organizadora/Avaliadora Geral; ANEXO “P”:
Relação Nominal dos Alunos por Unidade Escolar; ANEXO
“Q”: Relação Nominal dos Profissionais do Magistério e
Funcionários por Unidade Escolar; Anexo “R”: Edital de
Divulgação dos Candidatos Inscritos para o Processo
Consultivo da Gestão Participativa e Democrática para a
escolha de Diretor por Unidade Escolar; ANEXO “S”:
Impugnação contra a Candidatura por Unidade Escolar;
ANEXO “T”: Mapa de Apuração/Resultado Final por Unidade
Escolar do Diretor Eleito; ANEXO “U”: Designação e
Credenciamento dos Membros da Mesa Receptora e
Escrutinadora por Unidade Escolar; ANEXO “V”: Credencial
de Fiscais por Unidade Escolar; ANEXO “W”: Ata de Votação
por Unidade Escolar; ANEXO “X”: Ata de Escrutinação por
Unidade Escolar; ANEXO “Y”: Instrumento de Avaliação de
Mérito e Desempenho para a Função de Direção das Unidades
Escolar da Rede Municipal de Ensino.
Solicitar o apoio das áreas envolvidas para que as eleições
funcionem bem;
providenciar materiais de comunicação no site para que os
participantes se envolvam votando e demonstrar o trabalho
para a Comunidade Escolar;
Outros atos afins.

Art. 4º A Comissão Organizadora/Avaliadora Geral será
também responsável pela “Avaliação de Mérito e
Desempenho” dos candidatos inscritos para o processo de
escolha dos candidatos à função de diretor das unidades
escolares da rede municipal de ensino, contida no anexo do
Edital nº 001/2024.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Iguaraçu/PR, 31 de outubro
de 2024.

ELISEU SILVA DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adriana Alves Sérgio Driussi

Código Identificador:4216799C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 01/11/2024. Edição 3145
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

06/11/24, 14:56 Prefeitura Municipal de Iguaraçu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/4216799C/c2d40e8f5aab82b106b9c2bb6451bff4c2d40e8f5aab82b106b9c2bb6451bff4 2/2